
Восточно-Казахстанская областная газета                     № 111 (20779)       22 сентября       2022 год       ЧЕТВЕРГ                          www.rudnyi-altai.kz      Выходит с 10 апреля 1918 года

Всё что нужно знать 
о социальной 
поддержке 4 СТР. 14 СТР.

Соvid-19:
вирус всегда 
рядом7 СТР.

Проблемы 
и ожидания 
малого бизнеса

В соответствии с пунктом 3-1 ста-
тьи 41 Конституции Республики Ка-
захстан ПОСТАНОВЛЯЮ:    

1. Назначить внеочередные выбо-
ры Президента Республики Казахстан 
на 20 ноября 2022 года.

2. Центральной избирательной 
комиссии Республики Казахстан обе-
спечить организацию и проведение 

внеочередных президентских выбо-
ров.

3. Правительству Республики Ка-
захстан принять необходимые меры 
по организационному, материально-
техническому и финансовому обеспе-
чению внеочередных президентских 
выборов.

4. Акимам городов Астаны, Ал-

маты, Шымкента и областей обе-
спечить своевременное составление 
и достоверность списков граждан, 
обладающих избирательным пра-
вом, оказывать всемерное содей-
ствие Центральной, территориаль-
ным и участковым избирательным 
комиссиям в решении вопросов 
организации и проведения вне- 

очередных президентских выборов.
5. Настоящий Указ вводится в дей-

ствие со дня его первого официаль-
ного опубликования.

Президент 
Республики Казахстан                                                                          

К. Токаев
21 сентября 2022 года

akorda.kz

Уважаемые  
соотечественники! 

Нынешний год стал годом 
всесторонних преобразова-
ний и реального обновления.

По итогам состоявшейся 
в июне конституционной ре-
формы сформирован опти-
мальный баланс между вет-
вями власти.

Государство будет строго 
придерживаться принципа 
«сильный Президент – влия-
тельный Парламент – подот-
четное Правительство».

Следующие составы депу-
татов Мажилиса и маслиха-
тов будут избираться уже по 
новой смешанной системе – 
партийным спискам и одно-
мандатным округам.

Создается Конституци-
онный суд, который начнет 
свою работу с января следу-
ющего года.

Институт Уполномочен-
ного по правам человека об-
рел конституционный статус.

Завершено перераспре-
деление ряда властных пол-
номочий от Президента к 
Парламенту.

Акимы регионов теперь 
выбираются на альтернатив-
ной основе.

В Конституцию введена 
норма о том, что земля и ее 
недра принадлежат народу.

С целью реализации этого 
положения мною иницииро-
вана принципиально новая 
программа «Нацфонд – де-
тям».

Конституционная ре-
форма является органичной 
частью масштабной про-
граммы политической мо-
дернизации, реализуемой 
мной с момента избрания 
Главой государства.

В рамках данной про-
граммы был внедрен уведо-
мительный принцип прове-
дения мирных собраний.

Упрощена процедура ре-

гистрации политических 
партий, снижен регистраци-
онный барьер.

Введена 30-процентная 
квота для женщин и молоде-
жи в предвыборных партий-
ных списках и при распреде-
лении депутатских мандатов.

Уменьшен порог для про-
хождения политических пар-
тий в Мажилис с 7 до 5%.

В избирательных бюлле-
тенях появилась графа «про-
тив всех».

Создан институт парла-
ментской оппозиции.

Декриминализована ста-
тья 130 и гуманизирована 
статья 174 Уголовного кодек-

са. Отменена смертная казнь.
Внедрен механизм пря-

мой выборности сельских 
акимов и многое другое.

В целом, проведенные за 
последние три года преоб-
разования и конституцион-
ная реформа сформировали 
новую модель государствен-
но-политического устрой-
ства.

Поэтому в Послании я пу-
блично и открыто обозначил 
весь график электорального 
цикла.

Таким образом, будут по-
этапно перезагружены все 
ключевые государственные 
институты: Президент, Пар-

ламент, Правительство, мас-
лихаты.

С момента обнародова-
ния данной инициативы про-
шло около месяца.

Этого времени было до-
статочно, чтобы взвешенно, 
без спешки обсудить и оце-
нить все вопросы.

В обществе имеется чет-
кое понимание логики и пер-
спектив наших планов транс-
формации политической 
системы.

Поэтому, согласно ра-
нее объявленному электо-
ральному графику и в со-
ответствии с Конституцией 
страны, сегодня я подпи-

сал Указ о назначении на  
20 ноября 2022 года внео-
чередных выборов Прези-
дента Республики Казахстан.

Данные выборы дают 
старт избирательному циклу, 
по итогам которого будет 
осуществлена кардинальная 
перезагрузка всей политиче-
ской системы.

Это позволит нам в даль-
нейшем сконцентрировать-
ся на решении долгосроч-
ных задач по обеспечению 
устойчивого экономического 
роста, повышению благо-
состояния и качества жизни 
граждан.

В своем Послании я об-
народовал ряд масштабных 
социально-экономических 
мер, которые предстоит ре-
ализовать в ближайшем бу-
дущем.

В Предвыборной плат-
форме, которую я в скором 
времени представлю обще-
ству, будут изложены новые 
инициативы, направленные 
на достижение социально-
экономического прогресса.

Как действующий Гла-
ва государства гарантирую 
проведение избирательной 
кампании в строгом соответ-
ствии с законодательством, 
она пройдет справедливо, 
открыто и при широком уча-
стии отечественных и меж-
дународных наблюдателей.

Призываю всех сограждан 
проявить ответственность, 
быть верными принципам 
демократии, законности 
и правопорядка, показать 
сплоченность и единство на-
шего народа.

Судьба и будущее Казах-
стана в руках каждого из нас.

Вместе мы построим 
Справедливый Казахстан!

21 сентября 2022 года
akorda.kz

Обращение Главы государства  
Касым-Жомарта Токаева к народу Казахстана

Указ «О назначении внеочередных выборов 
Президента Республики Казахстан»


